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ABSTRACT
The payment institution is the legal entity autho-
rized to provide and perform the payment service; 
electronic money institution also refers to the le-
gal person authorized to issue electronic money 
in order to provide and perform payment services. 
These two payment services mainly cover trans-
actions such as bill payments, money transfers, 
mobile payments, money orders, and issuance 
and acceptance of payment instruments by pay-
ment service providers through various substruc-
tures. In this article; definitions of these payment 
models, their place in the payment sector, and the 
conditions required for their establishment will be 
mentioned. The main purpose of the article; by em-
phasizing the place of payment services in Turkish 
legislation, is to reveal the innovations brought by 
the Regulation on Payment Services and Electron-
ic Money Issuance and Payment Service Providers 
numbered 39080 published in the Official Gazette 
on 1 December 2021 and numbered 31676.
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ANAHTAR KELİMELER

ÖDEME HİZMETLERİ, ÖDEME VE 

ELEKTRONİK PARA KURULUŞLARI, 

39080 SAYILI ÖDEME HİZMETLERİ 

VE ELEKTRONİK PARA İHRACI İLE 

ÖDEME HİZMETİ SAĞLAYICILARI 

HAKKINDA YÖNETMELİK.

ÖZET
Ödeme kuruluşu, ödeme hizmeti sağlamak ve ger-
çekleştirmek için yetkilendirilmiş tüzel kişiyi; elekt-
ronik para kuruluşu da ödeme hizmeti sağlamak 
ve gerçekleştirmek amacıyla elektronik para ihraç 
etme yetkisi verilen tüzel kişiyi ifade etmektedir. Bu 
iki ödeme hizmeti esasen, ödeme hizmeti sağlayı-
cılarının çeşitli altyapılar aracılığıyla fatura ödemesi, 
para transferi, mobil ödeme, para havalesi ve ödeme 
araçlarının ihraç ve kabulü gibi işlemleri kapsamakta-
dır. Makalemizde; bu ödeme modellerinin tanımları, 
ödeme sektöründeki yerleri, kurulması için gereken 
şartlardan bahsedilecektir. Makalenin temel amacı; 
ödeme hizmetlerinin ülkemiz mevzuatındaki yerinin 
vurgulanarak, 1 Aralık 2021 tarihli ve 31676 sayılı 
Resmi Gazete’de yayımlanan, 39080 sayılı Ödeme 
Hizmetleri ve Elektronik Para İhracı ile Ödeme Hiz-
meti Sağlayıcıları Hakkında Yönetmelik’in ödeme 
hizmeti alanında getirmiş olduğu yenilikleri ortaya 
koymaktır.
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In this article; definitions of these payment models, their place in the payment sector, and the 
conditions required for their establishment will be mentioned.

Bu makalede; bu ödeme modellerinin tanımları, ödeme sektöründeki yerleri, kurulması için ge-
reken şartlardan bahsedilecektir. 

I .  I N T R O D U C T I O N

Today, many new methods have come to the 
fore in the field of payment in commercial life 
and daily life due to the rapid development 
of technology. These developments have 
affected our country as much as the rest of 
world and they have had reflections in the 
fields of informatics and law. Developments 
that emerged as a result of the dynamic na-
ture of electronic payment methods have 
made it possible to use non-cash payment 
methods frequently in various commercial 
and financial transactions. The need of a le-
gal substructure has come to force due to the 
increasing prevalence of electronic payment 
methods. 

Firstly, general explanations will be made 
about payment services and electronic 
money institutions, then, within the scope of 
secondary regulations regarding payment 
services, new regulations in the payment 
sector will be discussed within the scope 
of the Regulation on Payment Services and 
Electronic Money Issuance and Payment 
Service Providers published in the Official 
Gazette (dated 1 December 2021 and num-
bered 31676).

I .  G İ R İ Ş

Günümüzde teknolojinin hızla gelişmesi ile 
birlikte ticari hayat ve günlük yaşantı içeri-
sinde ödeme alanında birçok yeni yöntem 
gündeme gelmeye başlamıştır. Tüm dün-
yayı etkilediği gibi ülkemizi de etkileyen bu 
gelişmelerin bilişim ve hukuk alanlarında 
da yansımaları görülmüştür. Bu doğrultuda 
elektronik ödeme yöntemlerinin dinamik ya-
pısı sonucu ortaya çıkan gelişmeler, çeşitli 
ticari ve finansal işlemlerde nakit dışı ödeme 
yöntemlerinin sıklıkla kullanılmasına olanak 
sağlamıştır. Elektronik ödeme yöntemlerinin 
gün geçtikçe yaygınlaşması, bu sektöre iliş-
kin hukuki bir altyapının oluşmasına yönelik 
ihtiyacı da beraberinde getirmiştir. 

Bu makalede ilk olarak ödeme hizmetleri 
ve elektronik para kuruluşları ile ilgili genel 
açıklamalarda bulunulacak, ardından öde-
me hizmetlerine ilişkin ikincil düzenlemeler 
kapsamında 1 Aralık 2021 tarih ve 31676 
sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan, Ödeme 
Hizmetleri ve Elektronik Para İhracı ile Öde-
me Hizmeti Sağlayıcıları Hakkında Yönetme-
lik kapsamında ödeme sektöründe getirilen 
yeni düzenlemeler ele alınacaktır. 

I I .  PAY M E N T  I N  T H E  C O N -
C E P T U A L  F R A M E W O R K

Payment is generally defined as the transfer 
between parties of a nominal value deemed 
acceptable by the buyer1. It is known that 
money, which is a payment instrument, has 
been used in different ways from past to 
present by various actors and organizations 
to measure value, and many transactions 
are carried out with this instrument. Among 
these transactions, the sale and bargain con-
tract of products, services and financial as-
sets basically includes two elements. These 
elements appear as the performance of the 
act and the payment in return for the act. Ac-
cordingly, the payment can be explained as 
the fulfillment of the obligation by the payer 
by money transfer as a result of the perfor-
mance of the act2.

A. Payment Instruments

Until the 1800’s, the cash payment tool was 
mostly used as the only tool for all payments. 
Cash payments emerge as a physical trans-
fer tool that enables instant transfer of value. 
After the 1870’s, checks started to be used 
in commercial transactions of high amounts, 
and finally in 1950, the first credit card that 
could be used outside the local borders and 
used instead of cash as a payment tool in 

I I .  K AV R A M S A L  Ç E R Ç E -
V E D E  Ö D E M E 

Ödeme, genel olarak alıcının kabul edilebilir 
bulduğu bir parasal değerin taraflar arasında-
ki aktarımı olarak tanımlanmaktadır1. Bir öde-
me aracı olan paranın ise, değerin ölçülmesi 
için çeşitli aktör ve organizasyonlar tarafından 
geçmişten günümüze farklı şekillerde kulla-
nıldığı ve bu araçla çok sayıda işlem gerçek-
leştirildiği bilinmektedir. Bu işlemlerden ürün, 
hizmet ve finansal varlıkların alım satım söz-
leşmesi temel olarak iki unsuru içermektedir. 
Bu unsurlar, edimin ifası ve edimin karşılığı 
olarak ödeme yapılması olarak karşımıza çık-
maktadır. Bu doğrultuda ödeme; ödeyenin, 
edimin yerine getirilmesi sonucu altına girdiği 
yükümlülüğü para transferi ile yerine getirme-
si olarak açıklanabilecektir2. 

A. Ödeme Araçları

1800’lü yıllara kadar nakit ödeme aracı, bü-
yük ölçüde yapılan tüm ödemeler için tek 
araç olarak kullanılmaktaydı. Nakit ödeme, 
anında değer aktarımının gerçekleşmesini 
sağlayan fiziksel bir transfer aracı olarak kar-
şımıza çıkmaktadır. 1870’lerden sonra ise 
yüksek meblağlı ticari işlemlerde çek kullanıl-
maya başlanmış ve nihayetinde 1950 yılında 
lokal sınırlar dışında da kullanılabilen, farklı 
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different sectors was released and non-cash 
payment methods became widespread in 
the years to come. Although cash payment 
continues to be used as payment tool today, 
the progress in information and communica-
tion technologies in connection with the de-
velopment of technology has increased the 
use of non-cash payment tools such as cred-
it cards, bank accounts, mobile payments, 
online transfers, and electronic money. It is 
expected that many new digital-based pay-
ment instruments will be available in the near 
future.

A payment instrument is a tool that transfers 
the nominal value deemed acceptable by 
the buyer from the payer to the payee. As ex-
plained in the article titled “Definitions” of the 
Law on Payment and Securities Settlement 
Systems, Payment Services and Electronic 
Money Institutions numbered 6493 (“The 
Law No. 6493”), which was published in 
the Official Gazette dated 27 June 2013 
and numbered 28690, payment instrument 
means “a personal instrument such as a card, 
mobile phone, password, etc. determined be-
tween the payment service provider and the 
user and used by the payment service user to 
issue the payment order”.

B. Payment Services

All of the services offered on payment sys-
tems with the use of payment instruments are 
considered as payment services. The pay-
ment service covers the payment made by 
the user and all kinds of transactions related 
to this payment3. Payment service is defined 
in Law No. 6493 in the Turkish law and it is 
regulated by the provision of Article 12 with 
the reference made in Article 3, where vari-
ous activities will be considered as payment 
services. According to this definition in Law 
No. 6493, payment services can be summa-
rized as; opening accounts for payment ser-
vice users, transferring money to domestic or 
foreign accounts, physical and virtual POS 
services, issuing physical or virtual prepaid 
cards, bill payment services, administration 
and management of all financial accounts 
through an application within the scope of 
open banking service, and expenditure to be 
reflected on the mobile phone bill4.

sektörlerde ödeme aracı olarak nakit ödeme 
yerine kullanılabilen ilk kredi kartı çıkmış ve 
bu gelişimi izleyen yıllarda da nakit dışı öde-
me yöntemleri gittikçe yaygınlaşmıştır. Her 
ne kadar nakit ödeme, ödeme aracı olarak 
günümüzde kullanımını sürdürmekteyse de 
teknolojinin gelişimi ile bağlantılı olarak ileti-
şim ve bilgi teknolojilerindeki ilerleme nakit 
dışı ödeme araçlarının kullanımını arttırmış, 
başta kredi kartları, banka hesapları, mobil 
ödemeler, online havale, elektronik para 
olmak üzere birçok ödeme aracı gündeme 
gelmiştir. Yakın gelecekte de dijital tabanlı 
birçok yeni ödeme aracının kullanıma sunul-
ması beklenmektedir. 

Ödeme aracı, alıcı tarafından kabul edilebilir 
bulunan parasal değerin ödemeyi yapandan 
alacaklıya aktarılmasını sağlayan bir araçtır. 
27 Haziran 2013 tarih, 28690 sayılı Resmi 
Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren 6493 
Sayılı Ödeme ve Menkul Kıymet Mutabakat 
Sistemleri, Ödeme Hizmetleri ve Elektronik 
Para Kuruluşları Hakkında Kanun’un (“6493 
sayılı Kanun”) “Tanımlar” başlıklı maddesin-
de de açıklandığı üzere, ödeme aracı, “ödeme 
hizmeti sağlayıcısı ile kullanıcısı arasında belir-
lenen ve ödeme hizmeti kullanıcısı tarafından 
ödeme emrini vermek için kullanılan kart, cep 
telefonu, şifre ve benzeri kişiye özel aracı” ifa-
de etmektedir. 

B. Ödeme Hizmetleri 

Ödeme araçlarının kullanılması ile ödeme 
sistemleri üzerinde sunulan hizmetlerin tümü 
ödeme hizmeti sayılmaktadır. Ödeme hizmeti, 
kullanıcının yaptığı ödeme ve bu ödemeye 
ilişkin olarak gerçekleştirilen her türlü işlemi 
kapsamaktadır3. Ödeme hizmeti, hukukumuz-
da 6493 sayılı Kanun’da tanımlanmış olup, 
çeşitli faaliyetlerin ödeme hizmeti sayılacağı 
3. maddede yapılan atıfla 12. madde hük-
münce düzenlenmiştir. 6493 sayılı Kanun’da-
ki bu tanıma göre ödeme hizmetleri özetle; 
ödeme hizmeti kullanıcılarına hesap açılması, 
yurt içine veya yurt dışına para gönderilmesi, 
fiziki ve sanal pos hizmetleri, fiziki veya sanal 
ön ödemeli kart çıkartılması, fatura ödeme hiz-
metleri, açık bankacılık hizmeti kapsamında 
tüm finansal hesapların tek uygulama üzerin-
den yönetilmesi ve yönetimi, cep telefonu fa-
turasına yansıtılmak üzere harcama yapılması 
şeklinde sıralanabilir4.

C. Payment Systems

Payment systems are defined as a structure 
that includes intermediaries, rules, communi-
cation networks and workflows that facilitate 
the exchange of goods and services and the 
circulation of money in a region5. According 
to another definition, payment systems rep-
resent an entirety that includes instruments, 
legal regulations, operating processes and 
communication networks that facilitate the 
exchange of goods and services between 
economic units6. Payment systems have 
been subjected to various classifications and 
the most common of these classifications 
are retail payment systems and wholesale 
payment systems. While the retail payment 
system is generally used for customer pay-
ments such as checks and credit cards; the 
wholesale payment system is mostly used for 
large amount payments7.

I I I .  G E N E R A L  I N F O R M A -
T I O N  R E G A R D I N G  PAY -
M E N T  S E C TO R

The payment sector has a crucial importance 
for the smooth progress of the financial and 
economic activities of countries. In this re-
spect, it has become a necessity for countries 
to legalize the services provided and trans-
actions performed by various institutions in 
the field of payment in accordance with inter-
national standards, especially the European 
Union acquis. 

The Law No. 6493 entered into force and 
introduced regulations covering three basic 
areas; payment services and payment institu-
tions, electronic money institutions, payment 
and securities settlement system as a regu-
lation regarding the payment sector. Inter-
national practices and standards were taken 
into consideration and the European Union 
Payment Services Directive (“PSD”), which 
is the first regulation in the field of payment 
services in a global framework, was taken as 
a basis while preparing Law No. 6493. Thus, 
concepts such as “payment service”, “elec-
tronic money institution”, “securities system” 
were defined for the first time in Turkish legis-
lation8. Banking Regulation and Supervision 
Agency (“BRSA”); has assigned the Central 
Bank of the Republic of Turkey (“CBRT”) for 
the transactions to be carried out by pay-
ment service providers regarding payment 
systems or securities systems9.

C. Ödeme Sistemleri

Ödeme sistemleri, bir bölgede mal ve hiz-
metlerin değişimi ile paranın dolaşımını ko-
laylaştıran aracılar, kurallar, iletişim ağı ve iş 
akışlarını kapsayan bir yapı olarak tanımlan-
maktadır5. Bir başka tanıma göre ise ödeme 
sistemleri, ekonomik birimler arasında mal 
ve hizmetlerin değişimini kolay hale getiren 
araçlar, yasal düzenlemeler, işletim süreçleri 
ve haberleşme ağlarını kapsayan bir bütünü 
ifade etmektedir6. Ödeme sistemleri çeşitli 
sınıflandırmalara tabi tutulmuş olup, bu sınıf-
landırmalardan en yaygın olanı, perakende 
ödeme sistemleri ile toptan ödeme sistemle-
ri olarak karşımıza çıkmaktadır. Perakende 
ödeme sistemi genellikle çek, kredi kartı gibi 
müşteri ödemeleri için kullanılırken; toptan 
ödeme sistemi çoğunlukla büyük tutarlı öde-
meler için kullanılmaktadır7.

I I I .  Ö D E M E  S E K TÖ R Ü N E 
İ L İ Ş K İ N  G E N E L  B İ LG İ L E R

Ödeme sektörü, ülkelerin finansal ve ekono-
mik faaliyetlerinin sorunsuz biçimde ilerleyi-
şi için önem arz etmektedir. Bu doğrultuda, 
ödeme alanında çeşitli kuruluşlar tarafından 
sunulan hizmetler ve gerçekleştirilen işlemle-
rin uluslararası standartlara -özellikle Avrupa 
Birliği müktesebatına- uygun hukuki bir düz-
leme oturtulması, ülkeler için bir gereklilik 
haline gelmiştir.  

Ödeme sektörüne ilişkin bir düzenleme olarak 
6493 sayılı Kanun yürürlüğe girmiş ve bu Ka-
nun; ödeme hizmetleri ile ödeme kuruluşları, 
elektronik para kuruluşları, ödeme ve menkul 
kıymet mutabakat sistemi gibi üç temel alanı 
kapsayacak düzenlemeler getirmiştir. 6493 
sayılı Kanun hazırlanırken uluslararası uygu-
lamalar ve standartlar göz önünde bulundu-
rulmuş, temel olarak ise küresel çerçevede 
ödeme hizmetleri alanına ilişkin ilk düzen-
leme olan Avrupa Birliği Ödeme Hizmetleri 
Direktifi (“PSD”) esas alınmıştır. Böylece Türk 
mevzuatında “ödeme hizmeti”, “elektronik 
para kuruluşu”, “menkul kıymet sistemi” gibi 
kavramlar ilk kez tanımlanmıştır8. Bankacılık 
Düzenleme ve Denetleme Kurumu (“BDDK”); 
ödeme hizmeti sağlayıcıları, ödeme sistem-
leri veya menkul kıymet sistemleri ile ilgili 
gerçekleştirecekleri işlemler için ise Türkiye 
Cumhuriyeti Merkez Bankası’nı (“TCMB”) 
görevlendirmiştir9. 
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Following the Law No. 6493, the Regula-
tion on Payment Services and Electronic 
Money Issuance, Payment Institutions and 
Electronic Money Institutions published in 
the Official Gazette dated 27 June 2014 and 
numbered 29043 (“Abolished Regulation”) 
and the Annunciation on the Management 
and Supervision of Information Systems of 
Payment Institutions and Electronic Money 
Institutions published in the Official Gazette 
dated 27 June 2014 and numbered 29043 
(“Abolished Annunciation”) entered into 
force, thus, principles regarding the activities 
of payment institutions that operated with-
out permission until the relevant legislation 
entered into force were introduced. During 
this period, as the payment sector contin-
ued to develop without slowing down, many 
amendments took place within the scope of 
the PSD and the directive was named the Eu-
ropean Union Payment Services Directive 2 
(“PSD 2”)10. 

Turkey’s legislation was also amended in line 
with PSD 2. The Law No. 7192 on “Amend-
ments to the Law on Payment and Securi-
ties Settlement Systems, Payment Services 
and Electronic Money Institutions and Cer-
tain Law” was published in the Official Ga-
zette No. 30956 dated November 22, 2019 
and entered into force on January 1, 2020. 
Amendments to Law No. 6493 harmonized 
with international practices and changed the 
bilateral structure between the CBRT and the 
BRSA, which envisaged a mutual regulation 
and control mechanism, the supervision and 

6493 sayılı Kanun’u müteakiben 27 Haziran 
2014 tarihli ve 29043 sayılı Resmî Gazete’de 
yayımlanan Ödeme Hizmetleri ve Elektronik 
Para İhracı ile Ödeme Kuruluşları ve Elekt-
ronik Para Kuruluşları Hakkında Yönetmelik 
(“Mülga Yönetmelik”) ve 27 Haziran 2014 
tarihli ve 29043 sayılı Resmi Gazete’de yayım-
lanan, Ödeme Kuruluşları ve Elektronik Para 
Kuruluşlarının Bilgi Sistemlerinin Yönetimine 
ve Denetimine İlişkin Tebliğ (“Mülga Tebliğ”) 
yürürlüğe girmiş ve böylece ilgili mevzuat yü-
rürlüğe girinceye dek izne tabi olmaksızın faa-
liyet göstermiş ödeme kuruluşlarının faaliyet-
lerine ilişkin ilkeler getirilmiştir. Bu dönemde 
ödeme sektörünün hız kesmeden gelişimine 
devam etmesi sonucu mehaz PSD kapsamın-
da birçok değişiklik meydana gelmiş ve direk-
tif, Avrupa Birliği Ödeme Hizmetleri Direktifi 2 
(“PSD 2”) adını almıştır10. 

Ülkemiz mevzuatında da PSD 2’ye uyum kap-
samında değişikliğe gidilerek, 22 Kasım 2019 
tarihli ve 30956 sayılı Resmi Gazete’de yayım-
lanmış olup, 1 Ocak 2020 tarihinde yürürlüğe 
giren 7192 sayılı “Ödeme ve Menkul Kıymet 
Mutabakat Sistemleri, Ödeme Hizmetleri ve 
Elektronik Para Kuruluşları Hakkında Kanun 
ile Bazı Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına 
Dair Kanun” yürürlüğe girmiştir. 6493 sayılı 
Kanun’da meydana gelen değişiklikler ile 
uluslararası uygulamalara uyum sağlana-
rak, TCMB ile BDDK arasında oluşturulmuş 
karşılıklı düzenleme ve kontrol mekanizması 
öngören ikili yapı değiştirilerek BDDK’ya ait 
olan denetim ve düzenleme yetkisi TCMB’ye 
verilmiş, böylece bu yetki tek çatı altında top-

regulation authority belonging to the BRSA 
was transferred to the CBRT, thus, gathering 
this authority under a single roof11. Current-
ly, the CBRT is responsible for the regulation 
and supervision of payment and securities 
settlement systems operating in Turkey, as 
well as the licensing and supervision of pay-
ment services, payment service providers 
and electronic money institutions12. Accord-
ing to the data published by the CBRT on its 
official website, there are currently 29 active 
electronic money institutions and 27 active 
payment institutions13.

The Regulation on Payment Services and 
Electronic Money Issuance and Payment 
Service Providers numbered 39080 (“Reg-
ulation”), published by the CBRT in the Of-
ficial Gazette dated 1 December 2021 and 
numbered 31676, repealed the Abolished 
Regulation and the Abolished Annuncia-
tion and the Annunciation on Information 
Systems of Payment and Electronic Money 
Institutions and Data Sharing Services of 
Payment Service Providers in the Field of 
Payment Services (“Annunciation”) entered 
into force and secondary regulations were in-
troduced, which industry stakeholders had 
been awaiting for a while.              

I V .  PAY M E N T  S Y S T E M S 
A N D  E L E C T R O N I C  M O N -
E Y  I N S T I T U T I O N S  I N 
T U R K E Y

A. Payment Institutions

Payment institution refers to the legal entity 
authorized under the Law to provide and per-
form payment services, as set out in Article 
3/1-oo titled “Definitions” of the Regulation. 
According to Law No. 6493, a payment insti-
tution that requests to operate in the field of 
payment services will be able to operate on 
the condition that it obtains permission from 
the CBRT.

The payment institution is required to fulfil 
certain conditions set forth in Article 14 of 
Law No. 6492 in order to obtain an operating 
license. These are; (i) the payment institution 
shall be established as a joint stock compa-
ny, (ii) the controlling shareholders holding 
ten percent or more of the capital shall have 
the qualifications required for bank founders 
under the Banking Law No. 5411, (iii) all of 
the share certificates shall be registered, (iv) 

lanmıştır11. Halihazırda TCMB, Türkiye’de faa-
liyet gösteren ödeme ve menkul kıymet mu-
tabakat sistemlerinin düzenleme ve gözetim 
yetkisine sahip olmasının yanı sıra, ödeme 
hizmetleri, ödeme hizmeti sağlayıcıları ve 
elektronik para kuruluşlarının lisans alımı ve 
denetlenmesinden de sorumludur12. TCM-
B’nin resmi internet sitesinde yayınladığı ve-
rilerine göre günümüzde 29 adet aktif elekt-
ronik para kuruluşu ve 27 adet aktif ödeme 
kuruluşu faaliyet göstermektedir13.

TCMB tarafından 1 Aralık 2021 tarihli ve 
31676 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan, 
Mülga Yönetmelik ile Mülga Tebliğ’i yürürlük-
ten kaldıran 39080 sayılı Ödeme Hizmetleri 
ve Elektronik Para İhracı ile Ödeme Hizmeti 
Sağlayıcıları Hakkında Yönetmelik (“Yönet-
melik”) ile Ödeme ve Elektronik Para Kuru-
luşlarının Bilgi Sistemleri ile Ödeme Hizmeti 
Sağlayıcılarının Ödeme Hizmetleri Alanındaki 
Veri Paylaşım Servislerine İlişkin Tebliğ (“Teb-
liğ”) yürürlüğe girmiş ve sektör paydaşlarının 
da bir süredir beklediği ikincil düzenlemeler 
getirilmiştir. Son olarak, 22 Ocak 2022 tarihli 
31272 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan teb-
liğ ile Yönetmelik’in asgari öz kaynak tutarla-
rına ilişkin maddesi ile birtakım değişiklikler 
getirilmiştir.

I V .  T Ü R K İ Y E ’ D E  Ö D E M E 
S İ S T E M L E R İ  V E  E L E K T -
R O N İ K  PA R A  K U R U L U Ş -
L A R I

A. Ödeme Kuruluşları

Ödeme kuruluşu, Yönetmelik’in “Tanımlar” 
başlıklı 3.maddesinin 1-oo bendinde dü-
zenlendiği üzere, ödeme hizmeti sağlamak 
ve gerçekleştirmek için Kanun kapsamında 
yetkilendirilmiş tüzel kişiyi ifade etmektedir. 
6493 sayılı Kanun uyarınca ödeme hizmeti 
alanında faaliyette bulunmak isteyen ödeme 
kuruluşu TCMB’den izin almak şartıyla faaliyet-
te bulunabilecektir. 

Ödeme kuruluşunun faaliyet izni alabilmesi 
için 6492 sayılı Kanun’un 14. maddesinde 
düzenlenen bazı şartları yerine getirmesi 
aranmaktadır. Bunlar; (i) ödeme kuruluşu-
nun anonim şirket şeklinde kurulması, (ii) 
sermayede yüzde on ve üzerinde paya sa-
hip olup kontrolü elinde bulunduranların 
5411 sayılı Bankacılık Kanunu’nda banka 
kurucuları için aranan nitelikleri haiz olması, 
(iii) pay senetlerinin tamamının nama yazılı 

D İ P N OTF O OT N OT E

10  Erdem, s. 3.

11  T.C. Maliye Bakanlığı Mali Suçları 

Araştırma Kurulu Başkanlığı, s. 2.

12  6493 Sayılı Kanun, Geçici Madde 

3(2).

13  Türkiye Cumhuriyeti Merkez Ban-

kası, Ödeme Hizmetleri, https://www.

tcmb.gov.tr/wps/wcm/connect/TR/

TCMB+TR/Main+Menu/Temel+Faa-

liyetler/Odeme+Hizmetleri/Odeme+-

Kuruluslari (Erişim Tarihi, 30.05.2022).

10  Erdem, p. 3.

11  T.C. Maliye Bakanlığı Mali Suçları 

Araştırma Kurulu Başkanlığı, p. 2.

12  The Law No. 6493, Provisional 

Article 3(2).

13   Türkiye Cumhuriyeti Merkez 

Bankası, Ödeme Hizmetleri, https://

www.tcmb.gov.tr/wps/wcm/connect/

TR/TCMB+TR/Main+Menu/Temel+Faa-

liyetler/Odeme+Hizmetleri/Odeme+Ku-

ruluslari (Access Date, 30.05.2022).
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payment institutions intermediating invoice 
payments shall have at least one capital and 
other payment institutions shall have at least 
2,000,000.00 TL (two million Turkish Liras) 
capital, (v) the institution must have man-
agement, sufficient personnel and technical 
equipment, and establish units for com-
plaints and objections, (vi) take necessary 
measures for the continuity of its activities 
and the security and confidentiality of users’ 
information, and (vii) have a transparent and 
open shareholding structure and organiza-
tional chart.

B. Electronic Money Institu-
tions

Electronic Money is a digitized instrument 
for the electronic storage of monetary value 
which makes it different from other classic 
payment methods. As defined in Law No. 
6493 and Article 3, paragraph 1-i of the Reg-
ulation, electronic money refers to the mone-
tary value issued against the funds accepted 
by the issuer, stored electronically, used to 
perform payment transactions as defined in 
Law No. 6493 and accepted as a means of 
payment by real and legal persons other than 
the electronic money issuer.

Electronic money institution refers to the 
legal entity authorized to issue electronic 
money under Law No. 6493. In parallel with 
payment institutions, certain conditions are 
required for electronic money institutions to 
obtain an operating license which are regu-
lated in paragraph 3 of Article 18 of Law No. 
6493. Accordingly, electronic money institu-
tions are required to; (i) be established as a 
joint stock company, (ii) have a sharehold-
ing of ten percent or more in the capital and 
the controlling shareholders shall have the 
qualifications required for bank founders un-
der the Banking Law No. 5411, (iii) all of the 
share certificates shall be registered, (iv) have 
a paid-in capital of at least 5,000,000.00 TL 
(five million Turkish Lira), (v) have sufficient 
personnel and technical equipment, (vi) take 
necessary measures for the continuity of its 
activities and the security and confidentiality 
of users’ information, and (vii) have a trans-
parent and open shareholding structure and 
organization chart. Accordingly, electronic 
money institutions that have the above-men-
tioned qualifications will obtain an operating 
license through the banks operating under 
the Banking Law No. 5411 and will be able 
to operate upon the publication of the said 
license in the Official Gazette.

olması, (iv) fatura ödemelerine aracılık eden 
ödeme kuruluşlarının en az bir, diğer ödeme 
kuruluşlarının en az 2.000.000,00 TL (iki Mil-
yon Türk Lirası) sermayeye sahip olması, (v) 
kuruluşun yönetim, yeterli personel ve teknik 
donanıma sahip olması, şikâyet ve itirazlarla 
ilgili birimleri oluşturması, (vi) faaliyetlerinin 
sürekliliğine ve kullanıcıların bilgilerinin gü-
venliğine ve gizliliğine dair gerekli tedbirleri 
alması, ve (vii) şeffaf ve açık bir ortaklık yapısı 
ve organizasyon şemasına sahip olması ola-
rak karşımıza çıkmaktadır.

B. Elektronik Para Kuruluşları

Elektronik para, klasik ödeme yöntemlerinden 
farklı olup, parasal değerin elektronik olarak 
muhafaza edilmesini sağlayan dijitalleştirilmiş 
bir araçtır. 6493 sayılı Kanun’da ve Yönet-
melik’in 3. maddesinin 1-i bendinde tanımı 
yapıldığı üzere, elektronik para ihraç eden 
kuruluş tarafından kabul edilen fon karşılığı 
ihraç edilen, elektronik olarak saklanan, 6493 
sayılı Kanun’da tanımlanan ödeme işlemlerini 
gerçekleştirmek için kullanılan ve elektronik 
para ihraç eden kuruluş dışındaki gerçek ve 
tüzel kişiler tarafından da ödeme aracı olarak 
kabul edilen parasal değeri ifade etmektedir. 

Elektronik para kuruluşu ise, 6493 sayılı Ka-
nun kapsamında elektronik para ihraç etme 
yetkisi verilen tüzel kişiyi ifade etmektedir. 
Ödeme kuruluşlarına paralel olarak elektronik 
para kuruluşlarının da faaliyet izni alabilmesi 
için bazı şartlar aranmaktadır. Bu şartlar 6493 
sayılı Kanun’un 18. maddesinin 3. fıkrasında 
düzenlenmiştir. Buna göre elektronik para 
kuruluşlarının; (i) anonim şirket şeklinde ku-
rulması, (ii) sermayede yüzde on ve üzerinde 
paya sahip olup kontrolü elinde bulundu-
ranların 5411 sayılı Bankacılık Kanunu’nda 
banka kurucuları için aranan nitelikleri haiz 
olması, (iii) pay senetlerinin tamamının nama 
yazılı olması, (iv) ödenmiş sermayesinin en az 
5.000.000,00 TL (beş milyon Türk Lirası) ol-
ması, (v) yeterli personel ve teknik donanıma 
sahip olması, (vi) faaliyetlerinin sürekliliğine 
ve kullanıcıların bilgilerinin güvenliğine ve 
gizliliğine dair gerekli tedbirleri alması, (vii) 
şeffaf ve açık bir ortaklık yapısı ve organizas-
yon şemasına sahip olması aranmaktadır. 
Bu doğrultuda sayılan özelliklere haiz olan 
elektronik para kuruluşları, 5411 sayılı Ban-
kacılık Kanunu kapsamında faaliyet gösteren 
bankalar marifetiyle faaliyet izni alacak ve söz 
konusu iznin Resmî Gazete’de yayımlanması 
ile faaliyette bulunabilecektir.

C. Regulations Introduced by 
the Regulation on Payment 
Services and Electronic Mon-
ey Issuance and Payment 
Service Providers

1. Regulations Regarding the Es-
tablishment

The license application process, which is 
regulated in detail in Article 11 of the Reg-
ulation, titled “Operating Permit”, is carried 
out in three stages: the notification phase, 
the informative review and the final approval.

a. Notification Phase

In addition to the title of the institutions that 
want to obtain an operating license pursuant 
to the regulation, the existence of phrases 
showing that they are a payment institution 
or an electronic money institution is manda-
tory. Applicant joint stock companies are re-
quired to initiate the application process by 
submitting the various forms and notification 
petitions in the annex of the Regulation to the 
CBRT before registering their trade names 
with the trade registry.

The free application in the scope of the Abol-
ished Regulation, has been charged in line 
with the new regulation in the Regulation 
and other documents are required to be at-
tached to the notification petition and forms. 
In order to make an application in this direc-

C. Ödeme Hizmetleri ve Elekt-
ronik Para İhracı ile Ödeme 
Hizmeti Sağlayıcıları Hak-
kında Yönetmelikle Getirilen 
Düzenlemeler

1. Kuruluş Faaliyet İznine İlişkin 
Düzenlemeler

Yönetmelik’in kuruluşların lisans başvuru sü-
recini düzenleyen “Faaliyet izni” başlıklı 11. 
maddesinde detaylıca düzenlendiği lisans 
başvuru süreçleri; bildirim aşaması, istihbari 
inceleme ve nihai onay olmak üzere üç aşa-
mada gerçekleşmektedir.

a. Bildirim Aşaması

Yönetmelik uyarınca faaliyet izni almak iste-
yen kuruluşların unvanına ek olarak, ödeme 
kuruluşu ya da elektronik para kuruluşu oldu-
ğunu gösterir ibarelerin varlığı zorunlu tutul-
muştur. Başvuru yapacak anonim şirketlerin, 
söz konusu ibareleri gösteren ticaret unvan-
larını, ticaret siciline tescil ettirmeden evvel 
Yönetmelik ekinde bulunan çeşitli form ve bil-
dirim dilekçelerini TCMB’ye ileterek başvuru 
sürecini başlatması gerekmektedir.

Mülga Yönetmelik kapsamında ücretsiz olan 
başvuru, Yönetmelik’teki yeni düzenleme 
doğrultusunda ücretlendirilmiş, bildirim 
dilekçesi ve formların yanında başkaca ev-
rakların da eklenmesi gerekli kılınmıştır. Bu 
doğrultuda başvuru yapılması için, bildirim 
dilekçesine; başvuru yapacak olan şirketin 
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tion, the draft articles of association of the ap-
plicant company and the application fee of 
500,000.00 TL (five hundred thousand Turk-
ish Liras) and the receipt showing that the le-
gal obligations to be paid in relation thereto 
have been deposited into the account desig-
nated by the CBRT shall be attached to the 
notification petition. The deposited amount 
will not be refunded by the CBRT if the appli-
cation is denied.

Following the notification phase, a document 
which proves that the application has been 
received will be drafted by CBRT and within 
6 (six) months following the notification of 
this document to the applicant company, an 
application should be made to the CBRT re-
garding the informative review stage.

b. Informative Review and Final 
Approval Stages

While the activity authorization phase follow-
ing the notification phase previously consist-
ed of a single step, it has become a two-step 
phase with the entry into force of the Regu-
lation. These are the informative review and 
final approval stages. Thus, the procedure 
for obtaining operating permits has become 
more stringent. If the CBRT approves the in-
formative review phase, a notification must 
be made for the final approval phase within 
120 (one hundred and twenty) days after the 
written notification regarding the approval. 
This time can be extended by the CBRT.

An examination will be made on behalf of the 
applicant company in terms of its manage-
ment structure, personnel, physical condi-
tions of the office used, technical equipment, 
and document and recording order after the 
documents and information presented in the 
final approval process has been examined. 
If the final approval application is made cor-
rectly and approved by the CBRT, the final 
approval application will be approved and 
the operating permit will be deemed to have 
been granted. The decision to grant an oper-
ating permit will be valid from the date of its 
publication in the Official Gazette.

c. License Fee 

Following the issuance of the operating li-
cense, the institution receiving the operat-
ing license shall notify the CBRT within 10 
(ten) days from the date of commencement 
of its operations. Another innovation within 
the scope of the regulation is that a receipt 
showing that the license fee of 1,000,000.00 

esas sözleşme taslağı ve başvuru ücreti olan 
500.000,00 TL (beş yüz bin Türk Lirası) ile 
buna ilişkin ödenmesi gereken kanuni yü-
kümlülüklerin TCMB tarafından belirlenen 
hesaba yatırılmış olduğunu gösterir dekont 
eklenecektir. Başvurunun olumsuz sonuçlan-
ması durumunda yatırılan tutar TCMB tarafın-
dan geri ödenmeyecektir.

Bildirim aşamasını müteakiben TCMB tarafın-
dan başvurunun alındığına dair bir belge dü-
zenlenecek olup, bu belgenin başvuru sahibi 
şirkete tebliğini takip eden 6 (altı) ay içinde, 
TCMB’ye istihbari inceleme aşamasına dair 
başvuru yapılması gerekmektedir.

b. İstihbari İnceleme ve Nihai 
Onay Aşamaları

Bildirim aşamasını takip eden faaliyet izni 
aşaması daha önce tek basamaktan oluşur-
ken, Yönetmelik’in yürürlüğe girmesi ile iki 
basamaklı hale getirilmiştir. Bunlar; istihbari 
inceleme ve nihai onay aşamalardır. Böylece 
faaliyet izni alım prosedürü daha sıkı şartlara 
tabi hale gelmiştir. TCMB’nin istihbari incele-
me aşamasını onaylaması durumunda, onaya 
ilişkin yazılı bildirim yapılmasından sonra 120 
(yüz yirmi) gün içinde nihai onay aşaması için 
bildirimde bulunulması gerekmektedir. Bu 
süre TCMB tarafından uzatılabilir.

Nihai onay aşamasında mevcut bilgi ve bel-
geler üzerinden yapılacak incelemelerin 
ardından, başvurucu şirket adına yönetim 
yapısı, personeli, kullanılan ofisin fiziki koşul-
ları, teknik donanımı ve belge ve kayıt düzeni 
bakımından inceleme yapılacaktır. Nihai onay 
başvurusunun doğru şekilde yapılması ve 
TCMB tarafından uygun bulunması halinde 
nihai onay başvurusu onaylanacak ve faaliyet 
izni verilmiş sayılacaktır. Faaliyet izni verilme-
sine ilişkin karar, Resmî Gazete’de yayımlan-
dığı tarihten itibaren geçerli olacaktır.

c. Lisans Ücreti

Faaliyet izninin verilmesini takiben faaliyet 
izni alan kuruluş, faaliyete başladığı tarihten 
itibaren 10 (on) gün içinde faaliyete başladı-
ğına dair TCMB’ye bildirimde bulunacaktır. 
Yönetmelik kapsamındaki bir diğer yenilik 
ise, yapılacak bu bildirimin ekine lisans ücre-
ti olan 1.000.000,00 TL’nin (bir milyon Türk 

TL (one million Turkish Liras) and the related 
legal obligations to be paid has been depos-
ited to the account determined by the CBRT 
must be attached to this notification.

2. Regulations Regarding Estab-
lishment Activities

Some operating principles are included in 
Article 14 of the Regulation parallel to the 
obligations within the scope of the repealed 
Regulation in order for organizations to con-
tinue their activities in a healthy way.

a. Administration 

Pursuant to paragraph 4 of Article 23 intro-
duced by the Regulation, it is required that 
the control personnel, risk management 
personnel and the board member to whom 
they will report to should not be the spouse 
of the general manager and other board 
members, nor should they be related to the 
general manager and other board members 
by blood or affinity, including in the third 
degree. Additionally, as stated in Article 25, 
changes regarding the election or resigna-
tion of the members of the board of directors 
and the general manager are required to be 
notified to the CBRT within 20 (twenty) busi-
ness days.

b. Credit Ban

The credit ban stated in the Abolished Regu-
lation has been preserved in the Regulation, 
and it has also been prohibited for organiza-
tions to engage in advertising and marketing 
activities that create the impression that they 
are giving credit.

Lirası) ve buna ilişkin ödenmesi gereken ilgili 
kanuni yükümlülüklerin TCMB tarafından be-
lirlenen hesaba yatırıldığını gösterir dekontun 
eklenmesi gerekliliğidir.

2. Kuruluş Faaliyetlerine İlişkin 
Düzenlemeler

Kuruluşların faaliyetlerine sağlıklı bir biçimde 
devam edebilmeleri için Mülga Yönetmelik 
kapsamında yer alan yükümlülüklere paralel 
olarak Yönetmelik’in 14. maddesinde bazı 
faaliyet esaslarına yer verilmiştir.

a. Yönetim 

Yönetmelikle getirilen 23. maddenin 4. fıkrası 
uyarınca, kontrol personeli ile risk yönetimi 
personelinin ve bunların raporlama yapaca-
ğı yönetim kurulu üyesinin; genel müdür ile 
diğer yönetim kurulu üyelerinden birinin eşi 
olmaması veya genel müdür ile diğer yönetim 
kurulu üyeleriyle aralarında üçüncü derece 
dahil kan veya kayın hısımlığının bulunma-
ması aranmaktadır. Ek olarak 25. maddede 
belirtildiği üzere, yönetim kurulu üyeleri ve 
genel müdürün seçilmesi veya görevden ay-
rılmasına ilişkin değişikliklerin, 20 (yirmi) iş 
günü içinde TCMB’ye bildirilmesi gerekliliği 
getirilmiştir.

b. Kredi Verme Yasağı

Mülga Yönetmelik’te yer alan kredi verme 
yasağı Yönetmelik’te korunmuş olup, ku-
ruluşların kredi verdiği izlenimini yaratacak 
şekilde reklam ve pazarlama faaliyetlerinde 
bulunması da yasaklanmıştır.

Electronic money is a digitized instrument for the electronic 
storage of monetary value which makes it different from other 
classic payment methods.

Elektronik para, klasik ödeme yöntemlerinden farklı olup, pa-
rasal değerin elektronik olarak muhafaza edilmesini sağlayan 
dijitalleştirilmiş bir araçtır.
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c. Share Acquisition and Trans-
fers

Article 12 of the Regulation requires the 
approval of the CBRT for acquisitions and 
transfers of shares of 10% or more of the 
capital through direct or indirect sharehold-
ing, share acquisitions that result in indirect 
shareholdings exceeding 10%, 20%, 30% or 
50% of the capital, share transfers that result 
in the shareholding of a shareholder falling 
below these ratios, the establishment and 
termination of usufruct rights including vot-
ing rights, and share transfers with certain 
characteristics.

d. Owning Shares in Other Com-
panies

Pursuant to Article 20 of the Regulation, it is 
permitted to hold shares only in institutions 
that issue electronic money, provide pay-
ment services and perform activities that are 
exempted from the prohibition of commer-
cial activities. However, this shareholding 
has been made dependent on the fact that 
it does not constitute an obstacle to the ful-
fillment of the obligations in the legislation.

In the case of becoming a shareholder, sell-
ing owned shares or ending the activities of 
a company in which shares are held, the sit-
uation must be reported to the CBRT within 
at least 15 (fifteen) days. The CBRT will de-
mand the institution to take necessary pre-
cautions and the organization will be given 
a reasonable period of time, not exceeding 
90 (ninety) days to take these precautions in 
the event that the CBRT finds owning a share 
may have a negative influence on the institu-
tion’s actions. If the measures are not taken 
within the given deadline, the CBRT may re-
quest the institution to stop the transaction 
or, if the transaction has been completed, to 
revert to the previous status.

e. Risk Management

The article on risk management stated in the 
Abolished Regulation has been kept and 
expanded in accordance with Article 27 of 
the Regulation. Accordingly, the points to 
be considered regarding the establishment 
of the risk management system have been 
detailed and reporting the risk management 
activities twice a year has been foreseen. It 
has been stipulated that measures should 
be taken in order to detect and prevent risks 
“related to money laundering and terrorism 
financing” and additionally, the principle that 

c. Pay Edinim ve Devirleri

Yönetmelik’in 12. maddesinde düzenlenen 
doğrudan veya dolaylı pay sahipliği yoluyla 
sermayenin %10 ve üzerinde pay edinim ve 
devirleri, dolaylı payların sermayenin %10, 
%20, %30 veya %50’sini aşması sonucunu 
veren pay edinimleri ile bir ortağa ait payların 
bu oranların altına düşmesi sonucunu veren 
pay devirleri, oy hakkını içeren intifa hakkı te-
sisi ve sona ermesi ile belli özellikleri taşıyan 
pay devirleri TCMB’nin onayına bağlanmıştır.

d. Başka Şirketlerde Pay Sahibi 
Olunması

Yönetmelik’in 20. maddesi uyarınca, yalnızca 
elektronik para ihraç eden, ödeme hizmetle-
ri sunan ve ticari faaliyet yasağından istisna 
tutulmuş faaliyetleri yerine getiren kuruluş-
larda pay sahibi olunması serbest kılınmıştır. 
Ancak bu pay sahipliğinin, mevzuatta yer alan 
yükümlülüklerin yerine getirilme konusunda 
herhangi bir engel oluşturmamasına bağlı kı-
lınmıştır. 

Pay sahibi olunması, sahip olunan payların 
satılması veya pay sahibi olunan şirketin fa-
aliyetlerine son verilmesi halinde bu duru-
mun en az 15 (on beş) gün içinde TCMB’ye 
bildirilmesi gerekmektedir. TCMB; pay sahibi 
olunmasının kuruluşun faaliyetlerini olumsuz 
etkileyebileceğine karar vermesi halinde, ku-
ruluştan bu durumu engelleyecek tedbirleri 
almasını talep edecek ve kuruluşa 90 (dok-
san) günü geçmemek üzere makul süre ta-
nıyacaktır. Tedbirlerin verilen süre içerisinde 
alınmaması halinde TCMB, kuruluştan işlemi 
durdurmasını veya işlemin tamamlanmış ol-
ması durumunda eski duruma geri dönülme-
sini talep edebilecektir.

e. Risk Yönetimi 

Mülga Yönetmelik’te düzenlenmiş olan risk 
yönetimine ilişkin madde korunmuş olup, 
Yönetmelik kapsamında 27. madde uyarınca 
genişletilmiştir. Bu doğrultuda, risk yönetim 
sisteminin oluşturulmasına ilişkin dikkat edil-
mesi gereken hususlar ayrıntılandırılmış, yılda 
iki kez risk yönetim faaliyetlerine ilişkin rapor-
lama yapılması öngörülmüştür. İlgili madde 
uyarınca özellikle kuruluşların “suç gelirinin 
aklanması ve terörizm finansmanıyla ilgili” 
risklerin tespiti ve önlenmesi adına tedbirler 
alınması gerektiğini öngörmüş, ek olarak risk 

the changes to be made regarding risk man-
agement should be established in writing 
have been regulated.

f. Accounting, Reporting and In-
dependent Audit

Another revised article of the Abolished Reg-
ulation is related to accounting. According to 
Article 28 of the Regulation, institutions are 
required to report the independent audit re-
ports on their year-end financial statements 
to the CBRT.

In addition, an institution that is subject 
to independent audit under other special 
legislation to which it is subject to will be 
deemed to have fulfilled its obligation re-
garding independent audit under the Reg-
ulation if the reports prepared as a result of 
the independent audit are shared with the 
CBRT simultaneously with the institution and 
other relevant authorities. In case the CBRT 
decides that these independent audit activ-
ities are insufficient, the CBRT is authorized 
to request additional independent audit ac-
tivities for the matters it deems necessary. If 
the CBRT detects any discrepancies in the 
independent audit reports, it will notify the 
relevant information and findings to the Pub-
lic Oversight, Accounting and Auditing Stan-
dards Authority.

g. Business Continuity Plan

In accordance with Article 30 of the Regula-
tion, institutions are responsible for creating 
and regularly testing a business continuity 
plan that includes scenarios for emergen-
cy and unexpected situations that may ad-
versely affect the uninterrupted realization 
of transactions within the scope of Law No. 
6493 and the issues related to the elimina-
tion of interruptions that may occur in trans-
actions as a result of the realization of these 
scenarios within a reasonable period of time 
and without data. Mechanisms to be estab-
lished in this context and other obligatory 
matters are regulated in detail in the article.

h. Equity

The provisions related to shareholders’ eq-
uity have been revised in accordance with 
Articles 32 and 33 of the Regulation and 
the annunciation published in the Official 
Gazette dated January 22, 2022 and num-
bered 31727 and the amounts related to the 
minimum shareholders’ equity requirement 
have been amended.

yönetimi ile ilgili yapılacak değişikliklerin yazı-
lı olarak oluşturulması esasını düzenlemiştir. 

f. Muhasebe, Raporlama ve Ba-
ğımsız Denetim 

Mülga Yönetmelik’in revize edilen bir diğer 
maddesi ise, muhasebeye ilişkindir. Yönetme-
lik madde 28 uyarınca, kuruluşların yılsonu 
finansal tablolarına ilişkin bağımsız denetim 
raporlarını, TCMB’ye raporlaması zorunlu tu-
tulmuştur. 

Ek olarak, tabi bulunduğu diğer özel mevzu-
at kapsamında bağımsız denetime tabi olan 
kuruluş, bağımsız denetim neticesinde hazır-
lanan raporların, kuruluş ve ilgili diğer otorite-
lerle eşzamanlı olarak TCMB ile paylaşılması 
halinde, Yönetmelik kapsamındaki bağımsız 
denetime ilişkin yükümlülüğünü yerine ge-
tirmiş kabul edilecektir. TCMB; işbu bağım-
sız denetim faaliyetlerinin yetersiz kaldığına 
karar vermesi durumunda, gerek gördüğü 
hususlarda ilave bağımsız denetim faaliyeti 
gerçekleştirilmesini talep etmeye yetkili kılın-
mıştır. TCMB, bağımsız denetim raporlarında 
herhangi bir aykırılık tespit etmesi halinde 
konu ile ilgili bilgi ve bulguları, Kamu Gözeti-
mi, Muhasebe ve Denetim Standartları Kuru-
mu’na bildirecektir.

g. İş Sürekliliği Planı 

Yönetmelik 30. madde uyarınca kuruluşlar, 
6493 sayılı Kanun kapsamındaki işlemlerin 
kesintisiz bir şekilde gerçekleşmesini olum-
suz etkileyebilecek acil ve beklenmedik du-
rumlara ilişkin senaryolar ile bu senaryoların 
gerçekleşmesi sonucunda işlemlerde yaşa-
nabilecek kesintilerin, makul bir süre içinde 
ve veri kaybı olmaksızın giderilmesine ilişkin 
hususları da içerecek iş sürekliliği planını 
oluşturmakla ve düzenli olarak test etmekle 
yükümlü tutulmuştur. Bu kapsamda oluştu-
rulması gereken mekanizmalar ile zorunlu 
tutulan diğer hususlar maddede ayrıntılı bir 
biçimde düzenlenmiştir. 

h. Özkaynak

Özkaynağa ilişkin hükümler Yönetmelik’in 32. 
ve 33. maddeleri uyarınca revize edilmiş, 22 
Ocak 2022 tarih ve 31727 sayılı Resmi Gaze-
te’de yayınlanan tebliğ ile hükümde yer alan 
asgari özkaynak yükümlülüğüne ilişkin tutar-
larda değişikliğe gidilmiştir. 
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Equity is calculated as the sum of the bal-
ance sheet items specified in paragraph 1 of 
Article 32 of the Regulation, deducting the 
items specified in paragraph 2 of the same 
article. 

The minimum equity amount was deter-
mined as 1,000,000.00 (one million Turkish 
Liras) for payment institutions performing 
payment services, 2,000,000.00 (two million 
Turkish Liras) for other payment institutions, 
and 5,000,000.00 (five million Turkish Li-
ras) for electronic money institutions in the 
Abolished Regulation. With the new Regu-
lation, these amounts became 3,000,000.00 
TL (three million Turkish Liras) for payment 
institutions that provide payment services, 
5,000,000.00 TL (five million Turkish Liras) 
for other payment institutions, excluding 
those that provide account information 
services, and for electronic money com-
panies the amount has been determined 
as 13.000.000,00 TL (thirteen million Turk-
ish Liras). Finally, as of April 1, 2022, these 
amounts are 5,500,000.00 TL (five and a half 
million Turkish Liras) for payment institutions 
providing payment services, 9,000,000. 00 
TL (nine million Turkish Liras) for other 
payment institutions, excluding institutions 
providing account information services, 
and 24,000,000.00 TL (twenty-four million 
Turkish Liras) for electronic money institu-
tions with the communiqué published in the 
Official Gazette dated January 22, 2022 and 
numbered 31727.

Özkaynak, Yönetmelik’in 32. maddesinin 1. 
fıkrasında yer alan bilanço kalemlerinin topla-
mından, aynı maddenin 2. fıkrasında yer alan 
indirim kalemlerinin düşülmesi suretiyle he-
saplanmaktadır. 

Kuruluşların bulundurması gereken asga-
ri özkaynak miktarı Mülga Yönetmelik’te 
yer alan düzenlemeye göre, ödeme hiz-
meti gerçekleştiren ödeme kuruluşları için 
1.000.000,00 TL (bir milyon Türk Lirası), 
diğer ödeme kuruluşları için 2.000.000,00 
TL (iki milyon Türk Lirası) ve elektronik para 
kuruluşları için 5.000.000,00 TL (beş milyon 
Türk Lirası) olarak belirlenmişti. Yönetmelik 
ile bu tutarlar ödeme hizmeti gerçekleştiren 
ödeme kuruluşları için 3.000.000,00 TL (üç 
milyon Türk Lirası), hesap bilgisi hizmeti ve-
ren kuruluşlar hariç olmak üzere diğer ödeme 
kuruluşları için 5.000.000,00 TL (beş milyon 
Türk Lirası) ve elektronik para kuruluşları için 
13.000.000,00 TL (on üç milyon Türk Lirası) 
olarak belirlenmiştir. Son olarak, 22 Ocak 
2022 tarih ve 31727 sayılı Resmi Gazete’de 
yayınlanan tebliğ ile düzenlendiğine göre ise, 
1 Nisan 2022 tarihinden itibaren geçerli ol-
mak üzere bu tutarlar, ödeme hizmeti gerçek-
leştiren ödeme kuruluşları için 5.500.000,00 
TL (beş buçuk milyon Türk Lirası), hesap bilgi-
si hizmeti veren kuruluşlar hariç olmak üzere 
diğer ödeme kuruluşları için 9.000.000,00 TL 
(dokuz milyon Türk Lirası) ve elektronik para 
kuruluşları için 24.000.000,00 TL (yirmi dört 
milyon Türk Lirası) olarak güncellenmiştir. 

In addition, the Regulation clarifies that the 
assets given as collateral will not be included 
in the calculation of shareholders’ equity and 
states that the regulations on the calculated 
amount of shareholders’ equity and mini-
mum shareholders’ equity will not be applied 
exclusively to institutions providing account 
information services.

i. Collateral

The collateral article, which was regulated 
under the Abolished Regulation, has been 
revised by the Regulation. Payment fund 
protection accounts and electronic money 
protection accounts are obliged to keep a 
certain amount of collateral with the CBRT 
to be blocked by the relevant bank in order 
to compensate the rights of fund owners and 
to fulfil the obligations of the institution aris-
ing from Law No. 6493 pursuant to the Reg-
ulation. The CBRT will determine the total 
amount of collateral that institutions are re-
quired to hold each year in accordance with 
Article 36 of the Regulation. The relevant ar-
ticle stipulates the minimum amounts to be 
kept at the CBRT and it regulates that addi-
tional collateral may be required according 
to the number of representatives in collateral 
calculations.

In case the number of customers is less than 
50,000 (fifty thousand), bill payment institu-
tions must keep 2,000,000.00 TL (two million 
Turkish Lira), institutions other than those 
providing services for intermediation of bill 
payments must keep 3,000,000.00TL (three 
million Turkish Lira) and electronic money 
institutions must keep 5,000,000.00TL (five 
million Turkish Lira) as minimum collateral 
with the CBRT. 

If the number of customers is between 
50,000 (fifty thousand) and 500,000 (five 
hundred thousand), the amount of collat-
eral required to be kept is 2 (two) times the 
minimum amount of collateral required to 
be kept by bill payment institutions, other 
payment institutions and electronic money 
institutions; if the number of customers is be-
tween 500,000 (five hundred thousand) and 
5,000,000 (five million) between 500,000 
(five hundred thousand) and 5,000,000 (five 
million) customers, 3 (three) times the min-
imum collateral amount; 4 (four) times the 
minimum collateral amount if the number of 
customers is more than 5,000,000 (five mil-
lion); and finally, the institution is required 
to keep a collateral of 500,000.00 TL (five 

Yönetmelik’te ek olarak, teminat olarak ve-
rilen varlıkların özkaynak hesaplanmasına 
dahil edilmeyeceği netleştirilmiş ve hesap-
lanan özkaynak ile asgari özkaynak tutarı 
düzenlemelerinin münhasıran hesap bilgisi 
hizmeti sunan kuruluşlara uygulanmayacağı 
belirtilmiştir.

i. Teminat

Mülga Yönetmelik’te düzenleme alanı bulan 
teminat maddesi Yönetmelik ile revize edil-
miştir. Yönetmelik uyarınca, ödeme fonları 
koruma hesapları ile elektronik para koruma 
hesapları, fon sahiplerinin haklarının tazmin 
edilmesi ve kuruluşun 6493 sayılı Kanun’dan 
doğan yükümlülüklerinin yerine getirilmesini 
teminen ilgili bankaca bloke edilmek üzere 
belli bir miktar teminatı TCMB nezdinde bu-
lundurmak zorundadır. TCMB her yıl kuruluş-
ların bulundurması gereken toplam teminat 
miktarını Yönetmelik’in 36. maddesi uyarın-
ca belirleyecektir. İlgili maddeye göre TCMB 
nezdinde tutulması gereken asgari miktarlar 
öngörülmüş olup, teminat hesaplamalarında 
temsilci sayılarına göre ilave teminatların söz 
konusu olabileceği düzenlenmiştir. 

Bu doğrultuda müşteri sayısının 50.000’den 
(elli bin) az olması halinde; münhasıran fatu-
ra ödeme kuruluşlarının 2.000.000,00 TL (iki 
milyon Türk Lirası), fatura ödemelerine aracı-
lık edilmesine yönelik hizmetler sağlayanlar 
dışındaki kuruluşların 3.000.000,00 TL (üç 
milyon Türk Lirası) ve elektronik para kuru-
luşlarının 5.000.000,00 TL’yi (beş milyon Türk 
Lirası) TCMB nezdinde asgari teminat miktarı 
olarak bulundurması gerekmektedir. 

Müşteri sayısının 50.000 (elli bin) ile 500.000 
(beş yüz bin) arasında olması halinde tutul-
ması gereken teminat miktarı, fatura ödeme 
kuruluşlarının, diğer ödeme kuruluşlarının 
ve elektronik para kuruluşlarının tutmaları 
gereken asgari teminat miktarının 2 (iki) katı; 
müşteri sayısının 500.000 (beş yüz bin) ile 
5.000.000 (beş milyon) arasında olması ha-
linde ise, asgari teminat miktarının 3 (üç) katı; 
müşteri sayısının 5.000.000’dan (beş milyon) 
fazla olması halinde asgari teminat miktarının 
4 (dört) katı; son olarak kuruluşun, faaliyetleri-
ni gerçekleştirirken bulunduracağı her 1000 
(bin) temsilci için 500.000,00 TL (beş yüz bin 
Türk Lirası) teminat bulundurması zorunlu tu-
tulmuştur. 
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hundred thousand Turkish Liras) for each 
1000 (one thousand) representatives that 
the institution will keep while performing its 
activities. 

3. Regulations on Information and 
Customer Service

a. Information and Customer Pro-
tection

Under Article 41 of the Regulation, the obli-
gation to provide clear, plain and readable 
notification between the payment provider 
and the customer under the Repealed Reg-
ulation has been replaced with the require-
ment that the notification must be “in at least 
twelve-point letters” and “in an understand-
able language”.

Article 48 of the Regulation imposes an obli-
gation on payment service providers to pre-
pare electronic or physical information forms 
for consumers. A consumer information form 
is a document that should be prepared in 
clear and easily understandable language, in 
a manner that can be easily read and should 
include elements such as information on the 
rights of the consumer, security and protec-
tion measures related to these transactions, 
the necessity of fair and transparent pricing, 
and alternative methods of complaint and 
recourse rights.

The regulation on payments in the Abolished 
Regulation has been preserved and extend-
ed under Article 49 of the Regulation. It had 
not possible for the payment service provider 
to charge a fee for the information provided 
under the Abolished Regulation. The Regu-
lation also states that payment service pro-
viders cannot claim “fees, charges, commis-
sions or other benefits under any name”.  

b. Data Protection

Within the scope of the Regulation, “sensi-
tive customer data” is defined in the defini-
tions article differently from the Abolished 
Regulation. Sensitive customer data refers 
to “personal data and customer security infor-
mation that is used in the issuance of a pay-
ment order or verification of the customer’s 
identity and which, if intercepted or altered 
by third parties, may allow fraud or fraudu-
lent transactions to be made on behalf of the 
customer” according to subparagraph 1- ö of 
Article 3 of the Regulation.

3. Bilgilendirme ve Müşteri Hiz-
metlerine İlişkin Düzenlemeler

a. Bilgilendirme ve Tüketicinin 
Korunması

Mülga Yönetmelik’te yer alan ödeme sağla-
yıcısı ile müşteri arasında açık, sade ve oku-
nabilir bilgilendirme yükümlülüğüne, Yönet-
melik’in 41. maddesi kapsamında bildirimin 
“en az on iki punto harflerle” ve “anlaşılabilir 
bir dilde” olma şartı getirilmiştir. 

Tüketici bilgi formu için ise, Yönetmelik’in 
48. maddesi ile ödeme hizmeti sağlayıcısı-
na, tüketiciler için elektronik veya fiziksel bil-
gi formu hazırlama yükümlülüğü getirilmiştir. 
Tüketici bilgi formu; tüketicinin haklarını içe-
ren, açık ve kolay anlaşılır bir dile sahip olan, 
rahatlıkla okunabilecek şekilde hazırlanmalı 
ve işlemlerle ilgili haklar, bu işlemlerle ilgili 
güvenlik ve koruma önlemleri, ücretlendir-
menin adil ve şeffaf bir şekilde yapılması ge-
rekliliğine ve şikâyet ve müracaat hakları ile 
ilgili alternatif yöntemlere ilişkin bilgilendirme 
gibi unsurları içermelidir. 

Mülga Yönetmelik’te yer alan ücretlendirme-
ye ilişkin düzenleme Yönetmelik’in 49. mad-
desi kapsamında genişletilerek korunmuştur. 
Mülga Yönetmelik kapsamında ödeme hizme-
ti sağlayıcısının, sağlanan bilgiler karşılığında 
ücret talep etmesi mümkün değildi. Yönetme-
lik ile ödeme hizmeti sağlayıcısının “herhangi 
bir isim altında ücret, masraf, komisyon veya 
diğer menfaatleri” talep edemeyeceği ayrıca 
vurgulanmıştır.  

b. Verilerin Korunması

Yönetmelik kapsamında “hassas müşteri 
verisi” Mülga Yönetmelik’ten farklı olarak ta-
nımlar maddesinde açıklanmıştır. Yönetme-
lik’in 3. maddesinin 1-ö bendine göre hassas 
müşteri verisi, “ödeme emrinin verilmesinde 
veya müşterinin kimliğinin doğrulanmasında 
kullanılan ve üçüncü kişilerce ele geçirilmesi 
veya değiştirilmesi halinde dolandırıcılık ya da 
müşteri adına sahte işlem yapılmasına imkân 
verebilecek kişisel veriler ile müşteri güvenlik 
bilgilerini” ifade etmektedir. 

It can be observed that many of the expres-
sions stated as explicit consent under the ab-
rogated Regulation have been changed to 
the expression “consent” in the Regulation. It 
comes to the agenda that the consent mech-
anism in the Regulation will not be subject 
to the provisions regarding explicit consent 
under the Law on the Protection of Person-
al Data (“LPPD”) according to the sentence 
aforementioned in this paragraph.

Various obligations are stipulated in relation 
to sensitive customer data. Accordingly, 
providers of payment order initiation and ac-
count information will not be able to request 
and store this data. However, within the 
scope of some provisions under the Regu-
lation, it is stated that these data will not be 
considered as sensitive customer data if the 
explicit consent of the customer is obtained 
and the necessary security measures are 
taken. The explicit consent of the customer 
will be taken in accordance with the LPPD in 
such cases. These cases are;  (i) while under 
Article 60 the payment initiation service pro-
vider may not store the customer’s sensitive 
data, the name of the payment account hold-
er, the number of the payment account, the 
number of the payment instrument shall not 
be considered as sensitive customer data, 
provided that security measures are in place 
and the sender has given his or her explicit 
consent; and similarly (ii) Under Article 61, 
while the account information service provid-
er may not request sensitive customer data 
relating to payment accounts, the name of 
the payment account holder, the number 

Mülga Yönetmelik kapsamında açık rıza ön-
görülen birçok ifadenin Yönetmelik düzenle-
melerinde “onay” ibaresi olarak değiştirildiği 
görülmektedir. Bu doğrultuda Yönetmelik’te 
yer alan onay mekanizmasının Kişisel Verile-
rin Korunması Kanunu (“KVKK”) kapsamında 
açık rızaya ilişkin hükümlere tabi olmayacağı 
gündeme gelmektedir. 

Hassas müşteri verileri ile ilgili olarak çeşitli 
yükümlülükler öngörülmüştür. Buna göre, 
ödeme emri başlatma ve hesap bilgisi sağla-
yıcıları, bu verileri talep edemeyecek ve sak-
layamayacaktır. Ancak Yönetmelik uyarınca 
bazı hükümler kapsamında, müşterinin açık 
rızasının alınması ve gerekli güvenlik önlem-
lerinin alınması halinde bu verilerin hassas 
müşteri verisi olarak değerlendirilmeyeceği 
belirtilmiştir. Bu gibi durumlarda müşterinin 
açık rızasının KVKK’ya uygun biçimde alın-
ması aranacaktır. Bu haller;  (i) 60. madde 
kapsamında ödeme hizmeti başlatma hizmeti 
sağlayıcısının, müşterinin hassas müşteri ve-
rilerini saklayamayacakken, güvenlik önlem-
lerinin alınması ve gönderenin açık rızasının 
olması kaydıyla ödeme hesabı sahibinin ismi, 
ödeme hesabının numarası, ödeme aracının 
numarası hassas müşteri verisi olarak değer-
lendirilmeyecek olması ve benzer şekilde (ii) 
61. madde kapsamında hesap bilgisi hizmeti 
sağlayıcısının, ödeme hesaplarına ilişkin has-
sas müşteri verilerini talep edilemeyecekken 
güvenlik önlemlerinin alınması ve müşterinin 
açık rızasının olması kaydıyla ödeme hesabı 
sahibinin ismi, ödeme hesabının numarası, 
ödeme aracının numarası hassas müşteri ve-
risi olarak değerlendirilmeyeceğidir.
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ANONIM ŞIRKET OLARAK 

KURULUM ZORUNLULU-

ĞU BULUNAN ELEKTRO-

NIK PARA KURULUŞLARI 

VE ÖDEME KURULUŞLA-

RI; ELEKTRONIK PARA 

KURULUŞLARININ FON 

KARŞILIĞI PIYASAYA 

ELEKTRONIK PARA IH-

RAÇ EDEBILMESI, ÖDE-

ME KURULUŞLARININ 

ISE BÖYLE BIR YETKISI 

BULUNMAMASI BAKI-

MINDAN BIRBIRINDEN 

AYRILMAKTADIR. 

ELECTRONIC MONEY 

INSTITUTIONS AND 

PAYMENT INSTITUTIONS, 

WHICH ARE OBLIGED 

TO BE ESTABLISHED 

AS JOINT STOCK COM-

PANIES, DIFFER FROM 

EACH OTHER IN THAT 

ELECTRONIC MONEY IN-

STITUTIONS CAN ISSUE 

ELECTRONIC MONEY TO 

THE MARKET AGAINST 

FUNDS, WHILE PAYMENT 

INSTITUTIONS DO NOT 

HAVE SUCH AUTHORITY.  

of the payment account, the number of the 
payment instrument shall not be considered 
as sensitive customer data, provided that se-
curity measures are taken and the customer’s 
explicit consent is obtained.

4. Other Provisions Regulated in 
the Regulation

The Regulation introduces many innovations 
in addition to the regulations explained in de-
tail above. These include provisions on the 
protection of funds, opening of branches, 
workplace registration system, outsourcing 
of services, provision of services to minors by 
the organization, representation of the orga-
nization by a representative, regulations on 
persons with disabilities, one-off payments, 
framework agreements, fees, costs, commis-
sions or other benefits, and withdrawal of 
approval of payment transaction. 

In addition, many new definitions such as 
prepaid instrument, anonymous prepaid in-
strument, card-based payment instrument, 
and card-based payment transaction have 
been added, and a new payment service, 
open banking service, has also been added.

V .  C O N C L U S I O N

In this article, the definitions of payment 
institutions and electronic money institu-
tions, which are non-cash payment methods 
emerging with the developing technology 
and whose foundations were laid within the 
scope of Law No. 6493 on Payment and Secu-
rities Settlement Systems, Payment Services 

4. Yönetmelik’te Düzenlenen Di-
ğer Hükümler

Yönetmelik ile yukarıda ayrıntılı bir biçimde 
açıklanmış düzenlemeler dışında birçok ye-
nilikler getirilmiştir. Bunlar; fonların korunma-
sına ilişkin hükümler, şube açılımı, işyeri kayıt 
sistemi, dış hizmet alımı, ergin olmayanlara 
kuruluş tarafından hizmet verilmesi, kurulu-
şun temsilci tarafından temsil edilmesi, engel-
lilere ilişkin düzenlemeler, tek seferlik ödeme, 
çerçeve sözleşme, ücret, masraf, komisyon 
veya diğer menfaatler, ödeme işleminin onay-
lanması ve onayın geri alınmasına ilişkindir.  

Buna ek olarak ön ödemeli araç, anonim ön 
ödemeli araç, kart tabanlı ödeme aracı, kart 
tabanlı ödeme işlemi gibi birçok yeni tanım 
eklenmiş ve yeni ödeme hizmetlerinden olan 
açık bankacılık hizmeti eklenmiştir.  

V .  S O N U Ç

Makalemizde, gelişen teknoloji ile ortaya çı-
kan nakit dışı ödeme yöntemlerinden olan ve 
2013 yılında yürürlüğe giren 6493 sayılı Öde-
me ve Menkul Kıymet Mutabakat Sistemleri, 
Ödeme Hizmetleri ve Elektronik Para Kuru-
luşları Hakkında Kanun kapsamında temel-
leri atılmış, ödeme kuruluşları ve elektronik 

and Electronic Money Institutions, which en-
tered into force in 2013, within the scope of 
the relevant legislation, the conditions under 
which they are established, the processes 
of obtaining an operating license and their 
place in the payment sector have been dis-
cussed. Electronic money institutions and 
payment institutions, which are obliged to be 
established as joint stock companies, differ 
from each other in that electronic money insti-
tutions can issue electronic money to the mar-
ket against funds, while payment institutions 
do not have such authority.  Today, the Reg-
ulation on Payment Services and Electronic 
Money Issuance and Payment Service Pro-
viders dated 2021, which entered into force 
within the scope of secondary regulations 
on payment services, introduced many rad-
ical changes regarding payment institutions 
and electronic payment institutions, such as 
operating licenses, operating principles and 
customer services. Since the payment sector 
has a very dynamic structure, it is likely that 
new needs will arise in the coming years and 
the legislation will be revised in accordance.

para kuruluşlarının ilgili mevzuatlar kapsa-
mında tanımlarına, hangi şartlar dahilinde 
kurulduklarına, faaliyet izni alma süreçleri-
ne ve ödeme sektörü içerisindeki yerlerine 
değinilmiştir. Anonim şirket olarak kurulum 
zorunluluğu bulunan elektronik para kuru-
luşları ve ödeme kuruluşları; elektronik para 
kuruluşlarının fon karşılığı piyasaya elektronik 
para ihraç edebilmesi, ödeme kuruluşlarının 
ise böyle bir yetkisi bulunmaması bakımından 
birbirinden ayrılmaktadır. Günümüzde ödeme 
hizmetlerine ilişkin ikincil düzenlemeler kap-
samında yürürlüğe giren 2021 tarihli Ödeme 
Hizmetleri ve Elektronik Para İhracı ile Ödeme 
Hizmeti Sağlayıcıları Hakkında Yönetmelik ile 
ödeme kuruluşu ve elektronik ödeme kuru-
luşlarına ilişkin faaliyet izni, faaliyet esasları, 
müşteri hizmetleri başta olmak üzere birçok 
köklü değişiklikler getirilmiştir. Ödeme sek-
törünün oldukça dinamik bir yapıya sahip 
olması nedeniyle ilerleyen yıllarda da alana 
ilişkin yeni ihtiyaçların ortaya çıkması ve buna 
paralel olarak mevzuatın revize edilmesi olası 
görünmektedir.


